
PORTARIA N° 326/2016 – SEGES - A SECRETÁRIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0465016 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a servidora ANA 
LOURDES CAVALCANTE MENEZES ocupante do cargo de Classe C 
Ref 4 8hs - matrícula 2597, Merenda Escolar - Sede, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, 
referente ao período de 04 de dezembro de 2002 a 04 de dezembro de 
2007, a que faz jus, com vigência de 01 de setembro de 2016 a 30 de 
novembro de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de setembro de 2016. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da Educação em Exercício.

EXTRATO DE CONTRATO N° 0212016 - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: 
LIDER EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. EPP. Representado pelo 
Sr. ANDRÉ GAMA SAUAIA. OBJETO: Registro de preços para futuras 
e eventuais contratações de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Remoção terrestres de Pacientes das unidades básicas de 
saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico com Registro de Preço nº 
021/2016. VALOR: R$ $ 3.535.000,00 (Três Milhões, Quinhentos e 
trinta e cinco mil Reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses.  DATA: 08 
de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 1702014 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA INTERPÚBLICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA-EPP. OBJETO: Prorrogar o 
prazo de vigência para a contratação de empresa especializada em 
informática para locação e manutenção de sistemas de dispensação de 
medicamentos, almoxarifado e Sistema de Acesso remoto de 
Dispensação de Medicamento destinado ao atendimento das 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Sobral/Ce. PRAZO DE 
EXECUÇAO: 12 (doze) meses. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
170/2014. DATA: 14 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): LAIS MARIA 
FROTA SILVA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitadora do Curso Técnico 
em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Educação para Saúde Bucal” 
a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção 
nº004/2016. VALOR: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de 
Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): MARIA TAYARA 
MARQUES DE FREITAS representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Ações de 
Prevenção e Controle das Doenças Bucais voltadas para indivíduos, 
famílias e grupos” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 

Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de 
Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): ROSIANNI DE 
FÁTIMA OLIVEIRA SILVEIRA representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitadora do Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: 
“Apoio ao Atendimento Clínico em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 
9.000,00 (Nove Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e 
Oitenta) dias. DATA: 01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): POLYANNA DE 
ANDRADE GONÇÃLVES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Organização do 
Processo de Trabalho em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco 
Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
dias. DATA: 01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): GERFESON DA 
COSTA VASCONCELOS representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitador do Curso 
Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Educação para Saúde 
Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção 
nº004/2016. VALOR: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de 
Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): FRANCISCO YURI 
CARNEIRO DO NASCIMENTO representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitador do Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: 
“Ações de Prevenção e Controle das Doenças Bucais voltadas para 
indivíduos, famílias e grupos” a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete Mil 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 
de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): CINTYA CRISTINA 
FORTES CARVALHO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Apoio ao 
Atendimento Clínico em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 9.000,00 (Nove 
Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 
01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): CINTYA CRISTINA 

Ano XIX - nº 791              Sobral (CE), terça-feira, 13 de setembro de 2016

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



FORTES CARVALHO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Organização 
do Processo de Trabalho em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: 
R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): FERNANDO 
SOARES MELO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitador do Curso Técnico 
em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Educação para Saúde Bucal” 
a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção 
nº004/2016. VALOR: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de 
Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): ALINE KÉRCIA 
ADEODATO LEITÃO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Ações de 
Prevenção e Controle das Doenças Bucais voltadas para indivíduos, 
famílias e grupos” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de 
Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): ELAINE ELIAS 
MARTINS representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Facilitadora do Curso Técnico em 
Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Apoio ao Atendimento Clínico 
em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Setembro de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): FERNANDO 

SOARES MELO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitadora do Curso Técnico 
em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Organização do Processo de 
Trabalho em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco Mil e 
Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
dias. DATA: 01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): JANICE 
D´AVILA RODRIGUES MENDES representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitadora do Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: 
“Educação para Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 3.500,00 (Três 
Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e 
Oitenta) dias. DATA: 01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): NARA LHAYS 
TEIXEIRA NUNES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Ações de 
Prevenção e Controle das Doenças Bucais voltadas para indivíduos, 
famílias e grupos” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de 
Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): NARA LHAYS 
TEIXEIRA NUNES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Apoio ao 
Atendimento Clínico em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 9.000,00 (Nove 
Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 
01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): ANTONIA 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 791, terça-feira, 13 de setembro de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



GOMES JÚNIOR, em 24 de agosto de 2016. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na perfuração de poços visando a manutenção das 
atividades na irrigação de praças, canteiros, parques e áreas verdes na 
sede do município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31(trinta e 
um) de dezembro de 2016, contados a partir do 5º dia útil após a emissão 
desta Ordem de Serviço. EMPRESA CONTRATADA: RN Construções 
Perfurações de Poços Ltda. FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal 
de Sobral. VALOR DO CONTRATO: R$ 328.000,00 (trezentos e vinte e 
oito mil reais). Autorizamos a empresa RN Construções Perfurações de 
Poços Ltda, a executar o objeto contratual referente à Contratação de 
empresa especializada na perfuração de poços visando a manutenção das 
atividades na irrigação de praças, canteiros, parques e áreas verdes na 
sede do município de Sobral, no valor de R$ 328.000,00 (trezentos e 
vinte e oito mil reais). Sobral - CE, 12 de setembro de 2016. Jorge 
Vasconcelos Trindade - Secretário de Conservação e Serviços Públicos - 
Fábio Isaias de Andrade - RN Construções Perfurações de Poços Ltda. 

PORTARIA Nº 280/2016-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013, combinado com os 
artigos 67 e 68 da Lei Orgânica do Município e com o Decreto nº 
1.693/2015 de 22 de julho de 2015, RESOLVE: Art. 1º - Autorizar o 
deslocamento do Sr. FRANKLIN FERREIRA VIANA – Matrícula Nº 
18551, Gerente da Secretaria de Urbanismo, a fim de participar da 
reunião na Vice Governadoria do Estado do Ceará, para tratar da 
atualização do Mapeamento da Segurança do Estado para a Região 
Norte, no dia 03 de agosto de 2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder 
ao referido servidor ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Urbanismo, em 03 de agosto de 2016. GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo. 

PORTARIA Nº315/2016-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013, combinado com os 
artigos 67 e 68 da Lei Orgânica do Município e com o Decreto nº 
1.693/2015 de 22 de julho de 2015, RESOLVE: Art. 1º - Autoriza o 
deslocamento do Sr. CASSIANO DE ALMEIDA MATOS – Matrícula 
Nº 0264, Coordenador da Secretaria de Urbanismo, a fim de tratar de 
alterações no Projeto do PAC Cidades Históricas, restauro do abrigo 
Sagrado Coração de Jesus com o autor do Projeto, no dia 22 de agosto de 
2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder ao referido servidor ½ (meia) 
diária, totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 22 de agosto 
de 2016. GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

PORTARIA Nº314/2016-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013, combinado com os 
artigos 67 e 68 da Lei Orgânica do Município e com o Decreto nº 
1.693/2015 de 22 de julho de 2015, RESOLVE: Art. 1º - Autoriza o 
deslocamento do Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS CAMPOS NETO – 
Matrícula Nº 19319, Gerente da Secretaria de Urbanismo, a fim de 
apresentar os projetos das Praças Gerardo Cristino e Rafael Arruda na 
C.E.F. e tratar com Draúlio sobre alterações no Projeto do PAC Cidades 
Históricas, restauro do Abrigo Sagrado Coração de Jesus, no dia 22 de 
agosto de 2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder ao referido servidor 
½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 22 de agosto 
de 2016. GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

CMDPDS – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Sobral - Sobral/CE - EDITAL Nº 001/2016 DE 
INSCRIÇÃO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA 

EDÊNIA OLIVEIRA NORTE representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Organização 
do Processo de Trabalho em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: 
R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): KILVIO 
MENESES COSTA representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitador do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Educação para 
Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 
de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): ÉRIKA VANESSA 
SEREJO COSTA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitadora do Curso Técnico 
em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Ações de Prevenção e 
Controle das Doenças Bucais voltadas para indivíduos, famílias e 
grupos” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 01 de Setembro de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): KILVIO 
MENESES COSTA representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitador do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Apoio ao 
Atendimento Clínico em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 9.000,00 (Nove 
Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 
01 de Setembro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): ÉRIKA VANESSA 
SEREJO COSTA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Facilitadora do Curso Técnico 
em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Organização do Processo de 
Trabalho em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº004/2016. VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco Mil e 
Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
dias. DATA: 01 de Setembro de 2016. 

PORTARIA Nº301/2016-SEGES - O SECRETÁRIO DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista 
o que consta no processo nº. 02654/16 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FRANCISCO REGINALDO MADEIRA FELIX, ocupante do cargo 
de Telefonista, Matrícula Nº 1364, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 12 de novembro de 1997 à 12 de novembro de 
2002, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de setembro de 2016 
à 30 de novembro de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 791, terça-feira, 13 de setembro de 2016

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA DE SOBRAL



servidora 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, em 12 de setembro de 2016. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 017_2016: Aquisições de 
gêneros alimentícios destinados aos alunos das escolas da rede básica de 
ensino do Município de Sobral, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: 
adjudicado em 31/08/2016 e homologado em 12/09/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 13 de setembro de 2016.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 

PARTICIPAÇÃO NO CMDPDS NO PERÍODO 2016/2018. O 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Sobral, 
Ceará – CMDPDS, responsável pelo processo de escolha da 
representação das entidades da sociedade civil, resolve tornar público o 
presente Edital que trata da divulgação dos critérios e prazos para 
inscrição e escolha dessas entidades que irão compor a gestão do 
CMDPDS para o período 2016/2018. 1 – DOS REQUISITOS PARA 
INSCRIÇÃO 1.1. As entidades representantes da sociedade civil 
interessadas em participar do processo de escolha para integrar o 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Sobral – 
CMDPDS, para o período 2016/2018, deverão encaminhar sua inscrição 
no próprio Conselho, localizado à Avenida José Euclides Ferreira 
Gomes, S/N, bairro: expectativa – Sobral – Ceará, CEP: 62040-254, 
Fone:(88)3611-1718(88)98122-3040, no horário das 08:00 às 11:00 e de 
14:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-feira, mediante apresentação 
dos documentos abaixo: Ficha de inscrição fornecida pelo CMDPDS, 
devidamente preenchida e assinada, cujos dados deverão ter 
comprovação; Cópia da Ata de Eleição da atual diretoria, ou outra forma 
de gestão. 2 – DO PERÍODO PARA AS INSCRIÇÕES As inscrições 
deverão ser feitas junto ao CMDPDS, mediante apresentação de 
documentos mencionados no item 1 acima, até um dia antes da 
realização do Fórum das Entidades Não Governamentais, que 
acontecerá dia 20 de setembro de 2016, às 8h, no auditório do IFCE 
Sobral. 3-DA PARTICIPAÇÃO, ESCOLHA E APURAÇÃO O processo 
de escolha das entidades representantes da sociedade civil se dará no 
Fórum das Entidades Não Governamentais, compostas pelas instituições 
inscritas em tempo hábil, conforme prazos estabelecidos neste Edital e 
para tal é imprescindível o preenchimento da Ficha de Inscrição que 
fornecerá dados que servirão de critério para a escolha; Os segmentos 
sociais e temáticos terão 06 vagas titulares com igual número de 
suplentes, assim distribuídos: * Entidades representantes e/ou pessoas 
com deficiência auditiva(1 vaga); * Entidades representantes e/ou 
pessoas com deficiência física (1 vaga); * Entidades representantes e/ou 
pessoas com deficiência intelectual (1 vaga); * Entidades representantes 
e/ou pessoas com deficiência visual (1 vaga); * Entidades representantes 
e/ou pessoas com deficiência múltipla (1 vaga); * Representantes dos 
conselhos dos profissionais que trabalham com a pessoa com deficiência 
(1 vaga). Na ficha de Inscrição as entidades deverão fazer apenas 1(uma) 
opção por qual segmento e temático concorrerão; Caso não haja 
inscrição para algum segmento social e temático estabelecido neste 
edital, compete a plenária do Fórum a destinação da vaga para outro 
segmento; As inscrições serão analisadas levando em consideração os 
seguintes critérios: A documentação da entidade, a capacidade de 
representatividade do segmento a que se propõe e o envolvimento com a 
luta pelos direitos da pessoa com deficiência. 4 – DA ESCOLHA E DO 
RESULTADO A escolha das entidades ocorrerá no dia 20 de setembro de 
2016, no auditório do IFCE – Sobral, situada à Avenida Dr. Guarani, nº– 
Centro – Sobral, Ceará, de 08:00 às 14:00h por ocasião do Fórum das 
Entidades Não Governamentais. Em caso de duas instituições do mesmo 
segmento concorrerem à vaga, a escolha se dará mediante defesa das 
mesmas e votação da plenária; As entidades escolhidas deverão indicar 
por ofício à Secretaria Executiva do CMDPDS, o nome de seu 
representante, até 07 (sete) dias uteis após a divulgação dos resultados; 
4.3.1. As entidades que não enviarem o nome de seu representante dentro 
do prazo estabelecido, automaticamente perderão a vaga; Os 
representantes da sociedade civil serão nomeados em ato do Prefeito 
Municipal para um mandato de dois anos, podendo ser reconduzida por 
igual período. 5 – DISPOSIÇÕES GERAIS Quaisquer esclarecimentos 
adicionais deverão ser solicitados ao CMDPDS, pelo e-mail 
cmdpds@hotmail.com. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos 
pelo CMDPDS. Sobral, 13 de setembro de 2016. Cristina Maria Nunes 
de Sousa - Presidente do CMDPDS. 

PORTARIA Nº325/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o XI do Art. 2º da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de 
fevereiro de 2013, combinado com os artigos 67 e 68 da Lei Orgânica do 
Município e com o Decreto nº 1.693/2015 de 22 de julho de 2015, 
RESOLVE: Art. 1º – Autorizo o deslocamento da Servidora ANA 
MARIA MOURA, Matrícula 18982, Gerente DAS 06 da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, acompanhando o processo da UADAAF e visita 
ao INCRA/CE para tratar sobre o “Abatedouro de Aves”, nos dias 12,13 e 
14 de setembro de 2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder a referida 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 791, terça-feira, 13 de setembro de 2016

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONSTRUÇÕES EIRELI ME com VALOR GLOBAL R$ 599.232,00, 
conforme ata datada em 09/09/2016. Fica aberto o prazo recursal de 
acordo com a legislação vigente. Passado o prazo recursal e não havendo 
manifesto de recurso, o processo será encaminhado à Procuradoria Geral 
do Município para a devida apreciação e homologação final. 
Procuradoria Geral do Município - Comissão Permanente de Licitação. 
Sobral - Ceará, 13 de setembro de 2016. Edson Luís Lopes Andrade - 
Presidente Interino.

AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS -  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2016 - OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na Construção de Quadra Coberta no Distrito 
de Salgado dos Machados, no Município de Sobral – CE. A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO 
ARTIGO 109, INCISO I, § 1º DA LEI 8.666/93, COMUNICA AOS 
LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS NA REFERIDA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, QUE APÓS ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS, A COMISSÃO DECLAROU O 
SEGUINTE RESULTADO: EMPRESA VENCEDORA: SALINAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME com VALOR 
GLOBAL R$ 494.346,00; 2º LUGAR: CONSTRUTORA E&J LTDA 
ME VALOR GLOBAL 494.346,71; 3º LUGAR: JOÃO TORRES 
FILHO ME com VALOR GLOBAL R$ 507.095,48; 4º LUGAR: V&M 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME com VALOR GLOBAL R$ 
509.374,16; 5º LUGAR: APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI ME com VALOR GLOBAL R$ 540.005,55; 6º LUGAR SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA EPP com VALOR GLOBAL R$ 
545.138,24; 7º LUGAR: RR PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME com VALOR GLOBAL R$ 
545.587,75; 8º LUGAR: BORGES E LIMA CONSTRUÇÕES EIRELI 
ME com VALOR GLOBAL R$ 599.232,00, 9º LUGAR: HENCLA 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP com VALOR GLOBAL R$ 619.899,85, 
conforme ata datada em 13/09/2016. Fica aberto o prazo recursal de 
acordo com a legislação vigente. Passado o prazo recursal e não havendo 
manifesto de recurso, o processo será encaminhado à Procuradoria Geral 
do Município para a devida apreciação e homologação final. Comissão 
Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 13 de setembro de 2016. Edson 
Luís Lopes Andrade - Presidente Interino.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da Concorrência Pública Nº 005/2016, que tem por objeto a 
Contratação de empresa especializada na construção de pavimentação 
em pedra tosca em vários logradouros da sede e distritos do Município de 
Sobral, em parceria com o Governo Estadual através do Convênio n° 
990126, tendo como vencedora a empresa: R.R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, com o 
Lote 01 e valor global de R$ 481.416,62 (quatrocentos e oitenta e um mil 
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos); V&M 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME com o Lote 02 e valor global de R$ 
422.813,08 (quatrocentos e vinte e dois mil oitocentos e treze reais e oito 
centavos); CONSTRUTORA E&J LTDA-ME com o Lote 03 e valor 
global de R$ 324.611,54 (trezentos e vinte e quatro mil seiscentos e onze 
reais e cinquenta e quatro centavos); CONSTRUTORA E&J LTDA-ME 
com o Lote 04 e valor global de R$ 308.229,64 (trezentos e oito mil 
duzentos e vinte e nove reias e sessenta e quatro centavos) e V&M 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME com o Lote 05 e valor global de R$ 
208.235,38 (duzentos e oito mil duzentos e trinta e cinco reais e trinta e 
oito centavos). Adjudicado e homologado em 13/09/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 13 de setembro de 2016. Edson Luís Lopes Andrade - 
Presidente Interino.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da Tomada de Preços Nº 033/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa(s) Especializada(s) na Construção de 03 (três) 
Praças, sendo uma na Rua S.D.O, distrito de Aracatiaçu(Lote I), uma na 
Localidade de Serrote da Piaba, distrito de Bonfim(Lote II) e uma na 
Localidade de Vila Malhadinha distrito de Bonfim (Lote III), no 
Município de Sobral-CE., tendo como vencedora a empresa: SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, com o Lote I e valor global de R$ 

resultado do PREGÃO ELETRONICO N° 019/2016: Aquisição de 
Policloreto de Alumínio 23% (PAC) destinados ao SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral - CE, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em 19/08/2016 e 
homologado em 12/09/2016. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de setembro de 
2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRONICO N° 022/2016: Locação de 
veículo(s) para prestação de serviços decoleta e transporte de resíduos 
sólidos provenientes das Unidades de Saúde do Município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em 
12/09/2016 e homologado em 12/09/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de setembro 
de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 039/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 29/09/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na ampliação de rede de 
drenagem na Rua das Flores, Ipueirinha, no Município de Sobral.Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Acesse o link Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 13/09/2016. A COMISSÃO – Edson 
Luís Lopes Andrade – Presidente Interino

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 104/2016 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação – OBJETO: Contratação de empresa 
especializa na área de sistemas de segurança e monitoramento para 
manutenção corretiva, preventiva com mão-de-obra, serviços de suporte 
técnico e expansão do sistema de videomonitoramento da guarda civil 
municipal de sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
09/09/2016. O Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS -  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2016 - OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na Construção de Quadra Coberta no Distrito 
de Patos, no Município de Sobral – CE. A COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO ARTIGO 109, INCISO I, § 
1º DA LEI 8.666/93, COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS 
INTERESSADOS NA REFERIDA CONCORRÊNCIA PÚBLICA, 
QUE APÓS ANÁLISE DAS PROPOSTAS COMERCIAIS, A 
COMISSÃO DECLAROU O SEGUINTE RESULTADO: EMPRESA 
VENCEDORA: CONSTRUTORA E&J LTDA ME com VALOR 
G L O B A L  R $  4 9 4 . 3 4 6 , 7 1 ;  2 º  L U G A R :  S A L I N A S  
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME VALOR 
GLOBAL R$ 500.582,04; 3º LUGAR: JOÃO TORRES FILHO ME 
com VALOR GLOBAL R$ 507.095,48; 4º LUGAR: V&M SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA-ME com VALOR GLOBAL R$ 510.308,61; 5º 
LUGAR: APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME com 
VALOR GLOBAL R$ 540.005,55; 6º LUGAR: L&J SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI com VALOR GLOBAL R$ 551.854,14; 7º 
LUGAR: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA EPP com VALOR 
GLOBAL R$ 564.732,52; 8º LUGAR: BORGES E LIMA 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 791, terça-feira, 13 de setembro de 2016



de Saúde (LOTE 12). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2016. 
VALOR: R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinqüenta reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral.  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 12 (doze) 
meses contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 31 de agosto de 2016.                    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MONICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, representado pelo Sr. LEONARDO 
MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS. OBJETO: Aquisição de 
material médico hospitalar para o abastecimento das Unidades Básicas 
de Saúde (LOTE 18). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2016. 
VALOR: R$ 1 .800,00 (Hum mil  e  o i tocentos  reais) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral.  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 12 (doze) 
meses contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 31 de agosto de 2016.                     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MONICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: J. E A. CISNE-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ EXPEDITO ARAÚJO CISNE. OBJETO: 
Aquisições de  medicamentos  para  o abastecimento das Unidades 
Básicas de Saúde, (LOTES 01, 05, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 015/2016. VALOR:  R$ 
139.762,00 (Cento e trinta e nove mil, setecentos e sessenta e dois reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral.  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 12 (doze) 
meses contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 01 de setembro de 2016.                      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Agricultura e Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. 
CONTRATADO: DANIELA R. SILVA-ME, representado pelo Sr. 
ANTONIO FÁBIO DE SÁ MORAES. OBJETO: Locação de carro de 
passeio, ônibus, micro-ônibus e van, com motorista, combustível e 
manutenção por conta do contratado, destinado ao transporte de 
agricultores e técnicos da Secretaria da Agricultura e Pecuária, do 
município de Sobral, (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
114/2016. VALOR:  R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Iara Mesquita Gomes da Silveira.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro 
de 2016 contados a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 09 de setembro de 2016.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Agricultura e Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. 
CONTRATADO: OSCAR PONTE DE ALCANTARA-ME, 
representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE ALCANTARA. OBJETO: 
Locação de carro de passeio, ônibus, micro-ônibus e van, com motorista, 
combustível e manutenção por conta do contratado, destinado ao 
transporte de agricultores e técnicos da Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, do município de Sobral, (LOTE 03). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 114/2016. VALOR: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Iara Mesquita Gomes da Silveira.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro 
de 2016 contados a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 09 de setembro de 2016.                       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Agricultura e Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. 
CONTRATADO: OSCAR PONTE DE ALCANTARA-ME, 
representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE ALCANTARA. OBJETO: 
Locação de carro de passeio, ônibus, micro-ônibus e van, com motorista, 

92.315,40 (noventa e dois mil trezentos e quinze reais e quarenta 
centavos); RR PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA ME com o Lote II e valor global de R$ 76.072,72 
(setenta e seis mil setenta e dois reais e setenta e dois centavos); SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, com o Lote III e valor global de 
R$ 117.051,17 (cento e dezessete mil cinquenta e um reais e dezessete 
centavos) .  Adjudicado e  homologado em 13/09/2016.  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 13 de setembro de 2016. Edson Luís Lopes Andrade - 
Presidente Interino

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM de 30/12/2015, comunica o 
resultado da Tomada de Preços Nº 034/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de um abrigo 
para dessalinizador no Assentamento em Campo Grande, Distrito de 
Caracará, no Município de Sobral/CE, tendo como vencedora a empresa 
JR COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA com VALOR GLOBAL: 
R$ 34.542,75 (trinta e quatro mil quinhentos e quarenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos). Adjudicado e homologado em 12/09/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 13 de setembro de 2016. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 01 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2016 - Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 26 / 09 / 2016, às 09:00 h. 
OBJETO: Aquisição de maquinário para cinco academias ao ar livre a 
serem instaladas em praças da sede e distritos do município de Sobral. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
13/09/2016. O Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: OFICINA DE PROJETOS S/S LTDA-ME, 
representado pelo Sr. DRAULIO LUIZ DE OLIVEIRA ARAUJO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 240 (duzentos e 
quarenta) dias para a Contratação de serviços de pessoa jurídica para 
elaboração do Projeto de Restauro da Igreja Menino Deus no Município 
de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 003/2015-
SEURB/CPL. DATA: 09 de setembro de 2016.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: CONEXÃO ENGENHARIA PROJETOS E 
INSTALAÇÕES LTDA-EPP, representado pelo Sr. DRAULIO LUIZ 
DE OLIVEIRA ARAUJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 240 (duzentos e quarenta) dias para a Contratação de serviços de 
pessoa jurídica para elaboração do Projeto de Restauro do Museu Dom 
José no Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
004/2015-SEURB/CPL. DATA: 09 de setembro de 2016.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADO: CONEXÃO ENGENHARIA PROJETOS E 
INSTALAÇÕES LTDA-EPP, representado pelo Sr. DRAULIO LUIZ 
DE OLIVEIRA ARAUJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 240 (duzentos e quarenta) dias para a Contratação de serviços de 
pessoa jurídica para elaboração do Projeto de Restauro do Palacete 
Chagas Barreto no Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Tomada 
de Preços nº 005/2015-SEURB/CPL. DATA: 09 de setembro de 2016.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MONICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: DINAMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, representado 
pelo Sr. JOSÉ AILTON ARAÚJO PINHEIRO. OBJETO: Aquisição de 
material médico hospitalar para o abastecimento das Unidades Básicas 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 791, terça-feira, 13 de setembro de 2016



DE SOUZA. CONTRATADO: M. C. PARENTE PREMOLDADOS 
LTDA representado pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE 
FILHO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de uma Escola Ensino Fundamental (EEF) no Orgulho 
Tropical, Nova Caiçara, bairro Cidade José Euclides, situada no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
028/2015-SEDUC/CPL. VALOR: R$ 294.150,10 (Duzentos e 
noventa e quatro mil cento e cinqüenta reais e dez centavos). DATA: 
30 de agosto de 2016.

PORTARIA Nº 48/2016 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL 
– SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
14.409/2016-GP de 4 de abril de 2016 e o inciso XVI do art. 5º da Lei 
nº 1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o 
servidor Thiago Leitão Silva, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do 
art.34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 13 de 
setembro de 2016. José Ilo de Oliveira Santiago - Diretor Presidente 
Interino. 

PORTARIA Nº 49/2016 - Dispõe sobre a concessão do benefício de 
Vale Refeição de que trata o artigo 3º da Lei nº 493/2004 aos 
servidores públicos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral- SAAE. O Diretor Presidente Interino Sr. José Ilo de Oliveira 
Santiago no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 5º I, III 
da lei nº 1150/2012 e na Lei municipal nº 493 de 06 de janeiro de 
2004. CONSIDERANDO que a lei municipal nº 493/2004, em seu 
artigo 3º autoriza o Diretor Presidente do SAAE a contratar, 
mediante processo licitatório, empresa especializada para a 
prestação de serviços do Vale Refeição; CONSIDERANDO que 
conforme parecer nº 097/2016 ASJU que se manifesta pela 
possibilidade de regulamentação do Vale Refeição, a lei supracitada 
tem caráter de norma autorizativa, o que permite ao Gestor que 
dentro dos limites da legalidade, razoabilidade e proporcionalidade 
disponha a forma de concessão do benefício do Vale Refeição; 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a concessão do 
benefício do Vale Refeição, primando pelo princípio da moralidade, 
isonomia e impessoalidade. RESOLVE: Art. 1º O Vale Refeição será 
concedido a todos os servidores da Autarquia SAAE, 
independentemente da jornada de trabalho; Art. 2º Não será 
considerado para efeito de pagamento do Vale Refeição: I-
Afastamento por motivo de reclusão; II-Exoneração e demissão; III-
Aposentadoria Compulsória, especial e por invalidez; IV-Licença 
para tratar de interesses particulares; V-Falta não justificada; VI- A 
cessão de servidor para ter exercício em outro órgão ou entidade da 
administração municipal, estadual e federal, de que trata I e 
parágrafo único do artigo 117 da Lei municipal nº038/92. VII-
Licença para atividade política, sem remuneração, durante o período 
que mediar entre a sua escolha, em convenção partidária, como 
candidato a cargo efetivo, e a véspera do registro de sua candidatura 
perante a Justiça Eleitoral, de acordo com o art. 100, caput, do 
Regime Jurídico Único – Lei nº 038/92. § 1º: Havendo repasse 
mensal pelo Órgão requisitante dos valores pagos a título de vale 
refeição para a Autarquia SAAE dos servidores cedidos de que trata o 
inciso VI deste artigo, deverá a Autarquia SAAE manter a concessão 
do Vale Refeição. § 2º: A ausência de repasse dos valores de que trata 
o parágrafo primeiro deste artigo acarretará na imediata suspensão 
do benefício. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente do SAAE/SOBRAL, em 13 de setembro de 2016. José Ilo 
de Oliveira Santiago - Diretor Presidente Interino. 

combustível e manutenção por conta do contratado, destinado ao 
transporte de agricultores e técnicos da Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, do município de Sobral, (LOTE 01). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 114/2016. VALOR: R$ 37.375,00 (Trinta e sete 
mil trezentos e setenta e cinco reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Iara Mesquita Gomes da Silveira.  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência será até 31 de dezembro de 2016 contados a partir da data 
da publicação de seu extrato no IOM. DATA: 09 de setembro de 
2016.                       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADO: ENSA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
EIRELI, representado pelo Sr. JOSÉ OSMAR COELHO SARAIVA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias 
para a licitação do tipo técnica e preço para contratação de empresa 
especializada na área de elaboração de projeto de uma adutora para 
abastecimento do distrito de Jordão, compreendendo os projetos 
devidamente detalhados, especificados e orçados, tendo como base, 
o estudo preliminar, elaborado pela equipe técnica da prefeitura. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 029/2015-SEBRAS/CPL. 
DATA: 02 de setembro de 2016.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
Interina de Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO 
DE SOUZA. CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES 
LTDA representado pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 220 (duzentos e vinte) dias 
para a Contratação de Empresa Especializada para Construção de 
uma Escola de 06 Salas, Tempo Integral, Padrão SEDUC/Ceará, no 
Distrito de Rafael Arruda, Situada no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2015-SEDUC/CPL. 
DATA: 12 de setembro de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: MARK TERCEIRIZAÇÃO 
COLETA E LOCAÇÃO EIRELI-ME, representado pelo Sr. ERICA 
VIDAL DAMASCENO ANDRADE SAID. OBJETO: Locação de 
04(quatro) caminhões equipados com compactador de lixo com 
capacidade de 12m³, com manutenção preventiva e corretiva, 
motorista e encargos por conta da contratada, sendo combustível por 
conta da contratante (com no máximo 05 anos de uso). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 075/2016. VALOR: R$ 
311.349,24 (Trezentos e onze mil trezentos e quarenta e nove reais e 
vinte e quatro centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José Luiz 
Pires de Medeiros, Gerente da Limpeza Pública da Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos do município de Sobral.  PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. DATA: 06 de setembro de 2016.                        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE.  CONTRATADO:  RN CONSTRUÇÕES 
PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA, representado pelo Sr. FÁBIO 
ISAÍAS DE ANDRADE. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Perfuração de Poços visando a manutenção das 
atividades na irrigação de praças, canteiro, parque e áreas verdes na 
sede do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
129/2016. VALOR: R$ 328.000,00 (Trezentos e vinte e oito mil 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sávio Carneiro Cavalcante, 
Gerente da SECONV.  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será até 31 (trinta e um) de dezembro de 2016 , contados a partir do 5º 
dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA: 08 de setembro 
de 2016.                         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
Interina de Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 791, terça-feira, 13 de setembro de 2016

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

